MEMORANDO Nº
247/2025 –  GABINETE

SEMSA

Aracruz/ES, 22 de outubro de 2025.

De: SEMSA – Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria Municipal de Governo – Saulo Meireiles

Ref: Processo Eletrônico nº 38.015/2025

Assunto:  Requerimento  nº  131/2025  –  Vereadora  Adriana  Guimarães  –
REQUERIMENTO DE SAÚDE – IPAS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –  SEMSA,  integrante  da  Administração
Pública Direta, vem, respeitosamente, informar o que segue.

Em  atenção  aos  termos  do  Requerimento  Legislativo  131/2025,  que  solicita  as
informações  acerca do  Processo  Seletivo  Simplificado  IPAS –  Edital  nº  001/2025,
esclarecemos o que segue.

Trata-se da contratação de profissionais por intermédio de Processo Simplificado de
Seleção  de  Pessoal  nº  001/2025,  promovido  pela  IPAS  –  IRMANDADE  DE
PROMOÇÃO  A  ASSITÊNCIA  SOCIAL  E  SAÚDE,  associação  contratada  por
intermédio  do  CIM  Polinorte  para  prestar  serviços  contínuos  de  apoio  técnico
operacional, administrativo e de serviços gerais, com dedicação exclusiva de mão de
obra, nas atividades desenvolvidas pelo referido Consórcio.

Como é de conhecimento geral, o Município de Aracruz integra o Consórcio Público da
Região Polinorte – CIM Polinorte desde a sua fundação, entidade de direito público
que tem como objetivo  ações compartilhadas em diversas áreas da administração
pública, principalmente para compras públicas e serviços de saúde.

Assim, a atuação dos consórcios públicos na complementação dos serviços de saúde
é largamente utilizada, inclusive com anuência do Tribunal de Contas do Estado do
Espírito Santo que no Parecer Consulta nº 40/2021 se pronunciou no sentido de que

Os  consórcios  públicos,  tais  quais  os  entes  municipais,  poderão  contratar,
mediante  licitação,  a  iniciativa privada,  objetivando a  prestação de serviços
médicos e de outros profissionais da saúde, bem como para a realização de

Av. Morobá – nº 20 – Bairro Morobá – Aracruz – ES – CEP: 29192-733

Telefax: (27) 3270-7411 – E-mail: semsa@aracruz.es.gov.br

1

fls. 21Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MEMORANDO Nº
247/2025 –  GABINETE

SEMSA

procedimentos  médicos  e  de  outras  áreas  da  saúde  aos  municípios
consorciados, em se tratando da baixa, média e alta complexidade, desde que
tais  contratações  não  impliquem na  transferência  do  dever  dos  Municípios
quanto à promoção dos serviços essenciais de saúde.”

A Secretaria Municipal de Saúde não participa diretamente do processo de seleção
dos  profissionais  mencionados  no  EDITAL  Nº  001/2025  –  Processo  Seletivo
Simplificado  para  Cadastro  de  Reserva  para  Ingresso  no  Quadro  de  Pessoal  da
IRMANDADE DE PROMOÇÃO A ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE – IPAS.

Esclarecemos  que  a  participação  desta  Secretaria  limitou-se  à  ampliação  da
divulgação  do  referido  edital,  utilizando-se  dos  canais  oficiais  de  comunicação  da
Prefeitura Municipal de Aracruz. Tal medida foi adotada em razão do site da Prefeitura
de Aracruz se constituir em veículo de ampla visibilidade, adequado à divulgação de
temas de interesse público.

Sendo a IPAS uma associação privada, a mesma possui autonomia para definir suas
próprias  políticas  de  seleção  desde  que  respeite  as  Cláusulas  estabelecidas  no
Contrato de Prestação de Serviços celebrado com o Consórcio  Público da Região
Polinorte;

Ressaltamos,  ainda,  que  maiores  informações  acerca  da  contratação  deverão  ser
direcionadas ao CIM Polinorte, ente que detém o Contrato de Prestação de Serviços
de nº 025/2025 com a citada associação, bem como diretamente, por meio da IPAS –
IRMANDADE DE PROMOÇÃO A ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE.

Estamos enviando em anexo comprovante da publicidade dada ao Processo Seletivo
nº  001/2025  por  meio  do  portal  da  Prefeitura  Municipal  de  Aracruz
https://www.aracruz.es.gov.br/noticias/processo-seletivo-saude-publica-edital-para-
contratacao-via-consorcio-polinorte-14058.

Atenciosamente,

_________________________________
Rosiane Scarpatt Tóffoli

Secretária Municipal de Saúde
Decreto n.º 48.394 de 09/04/2025

Av. Morobá – nº 20 – Bairro Morobá – Aracruz – ES – CEP: 29192-733

Telefax: (27) 3270-7411 – E-mail: semsa@aracruz.es.gov.br

2

fls. 22

Assinado digitalmente por ROSIANE SCARPATT TOFFOLI:
08592612713
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3,
OU=Presencial, OU=41346277000158, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=ROSIANE SCARPATT TOFFOLI:
08592612713
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.10.22 15:19:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

ROSIANE
SCARPATT TOFFOLI:

08592612713

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Acessibilidade Contratos de Locação Dados Abertos Privacidade Radar da Transparência

Pública

Página Inicial / Notícias
/ Processo Seletivo: Saúde publica Edital para contratação via Consórcio Polinorte

Processo Seletivo: Saúde publica Edital para
contratação via Consórcio Polinorte
 Publicado em: 17 de maio de 2025
 Texto: Thiago de Barros  Imagem: Comunicação

A Secretaria Municipal de Saúde (Semsa), em parceria com o Consórcio Público
CIM  Polinorte,  anuncia  a  abertura  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para
contratação  de  profissionais  de  níveis  fundamental,  médio  e  superior,  além  da
formação de Cadastro de Reserva.  As inscrições estarão abertas das 8h do dia
17/05 até as 17h do dia 20/05/2025, e devem ser feitas exclusivamente pela internet,
através do site https://sige.it-inovatech.com.br . Para acessar, utilize os seguintes
dados: Usuário: Aracruz | Senha: Ipas@2025 .

Essa é uma iniciativa estratégica que visa fortalecer as equipes de saúde pública
do município, garantindo mais qualidade e eficiência no atendimento à população.

 A A 

Processo Seletivo: Saúde publica Edital para contratação via Consórc... https://www.aracruz.es.gov.br/noticias/processo-seletivo-saude-public...

1 of 4 22/10/2025, 15:17

fls. 23Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A remuneração varia de R$ 1.828,88 a R$ 4.598,80, com auxílio alimentação de R$
600. A seleção contempla os seguintes cargos:

    • Auxiliar de Saúde Bucal,
    • Enfermeiros (30h e 40h),
    • Fonoaudiólogo,
    • Motoristas (Ambulância, Categoria B, D ou E),
    • Técnico de Enfermagem,
    • Terapeuta Ocupacional.

Confira a documentação necessária:

Para validar a inscrição, o candidato deverá preencher corretamente seus dados
pessoais e anexar a documentação exigida, em arquivos separados e com nomes
distintos. São exigidos:

    • Currículo atualizado,
    • Comprovantes de experiência na função (se houver),
    • Certificados e/ou diplomas,
    • Cópias de: RG, CPF, PIS, comprovante de residência, certidão de casamento (se
aplicável) e certidão de nascimento dos filhos (se houver).

Candidatos com deficiência (PCD) devem apresentar laudo médico atualizado que
ateste a condição, de acordo com os critérios do Decreto Federal nº 3.298/1999.

Confira as etapas do Processo Seletivo:

    1. Inscrição via site,
    2. Análise documental e curricular,
    3. Avaliação de experiência profissional,
    4. Entrevista individual,
    5. Divulgação dos resultados.

A divulgação do resultado será até o dia 21/05/2025 nos site da Prefeitura e do
Consórcio (www.cimpolinorte.es.gov.br ).

Confira abaixo o Edital.

Compartilhe essa notícia:

Anexos:

   

Edital SAUDE

 A A 

Processo Seletivo: Saúde publica Edital para contratação via Consórc... https://www.aracruz.es.gov.br/noticias/processo-seletivo-saude-public...

2 of 4 22/10/2025, 15:17

fls. 24Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Últimas notícias

 Acesse o Portal de Serviços - Clique Aqui

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Av. Morobá, nº 20, Bairro Morobá
Aracruz/ES - CEP: 29192-733
CNPJ: 27.142.702/0001-66

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Telefones:
0800 283 9263
(27) 3270-7050

ACOMPANHE AS REDES DA PREFEITURA

Aracruz se destaca na alimentação escolar com nota acima da média
nacional

Oficinas de Teatro de Aracruz se apresentam no 21º Fenatevi em Vitória

Município adere o Programa Compra Direta de Alimentos e fortalece a
agricultura familiar e a segurança alimentar

PROCESSO DE SELEÇÃO n.º 001/2025: Educação divulga edital para Processo de
Seleção dos Diretores das Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal de
Aracruz

Novos conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência (CMDPD) são empossados para o biênio 2025-2027

Cidade Expo Inovadora começa em Aracruz e reúne especialistas, estudantes e
empreendedores

Encontro de Jovens Guaranis em Aracruz busca fortalecer a conscientização
sobre saberes ancestrais e o futuro das novas gerações

Caminhada “Outubro Rosa” reforça a importância da prevenção e do
diagnóstico precoce do câncer de mama

Polo UAB prestigia mais uma cerimônia de colação de grau de seus estudantes

Outubro Rosa: comunidade indígena realiza a Copa "Vem Com Elas" de Futebol
Society

   

 A A 

Processo Seletivo: Saúde publica Edital para contratação via Consórc... https://www.aracruz.es.gov.br/noticias/processo-seletivo-saude-public...

3 of 4 22/10/2025, 15:17

fls. 25Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 A A 

Processo Seletivo: Saúde publica Edital para contratação via Consórc... https://www.aracruz.es.gov.br/noticias/processo-seletivo-saude-public...

4 of 4 22/10/2025, 15:17

fls. 26Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 38015/2025  |  Autor:

FOLHA DE DESPACHO

À SEGOV PREFEITO

Segue para deliberação.

Em 22 de outubro de 2025

LEILIANE SANTOS MORAES

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100370032003900380036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 27Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100370032003900380036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003100370032003900380036003A005400

Assinado eletronicamente por LEILIANE SANTOS MORAES em 22/10/2025 15:42

Checksum: 46B4839F05DEA98B3970274E3A35FB9F7D174D197FB2167C50E7132288B05FF6

fls. 28Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 38015/2025  |  Autor:

FOLHA DE DESPACHO

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Em atenção ao Requerimento nº 131/2025, encaminhar as informações constante das folhas
21/25 dos autos.

Em 22 de outubro de 2025

LUIZ CARLOS COUTINHO

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100370033003000340030003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 29Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100370033003000340030003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003100370033003000340030003A005400

Assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS COUTINHO  em 22/10/2025 15:47

Checksum: B9212C930F1CF1310E1B85EC4DA15A20776B77FDAB8437D6C6885F7771AD1D57

fls. 30Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 38015/2025  |  Autor:

FOLHA DE DESPACHO

À SEGOV PREFEITO

Segue para assinatura do OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 300/2025.

Em 22 de outubro de 2025

LEILIANE SANTOS MORAES

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100370033003000340039003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 31Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100370033003000340039003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003100370033003000340039003A005400

Assinado eletronicamente por LEILIANE SANTOS MORAES em 22/10/2025 16:04

Checksum: 1AECF56FB0500CBAF4213CC6A902A5F14717015D5DCC3F88D91927B4D88FDF65

fls. 32Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 300/2025

Aracruz, 22 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Presidente da Câmara Municipal

Aracruz – ES

Assunto: Requerimento n.º 131/2025

Referência: Processo Eletrônico n.º 38.015/2025

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento n.º 131/2025, de autoria da Vereadora Adriana

Guimarães Machado, referente a solicitação de informações quanto ao Edital IPAS nº 001/2025,

vimos encaminhar o Memorando n.° 247/2025 – GABINETE SEMSA e anexo, sendo as fls.

21/26, contendo a resposta emitida pela Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, para

conhecimento dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800370035003200340038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 33

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
2/

10
/2

02
5

16
:0

5:
23

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 38015/2025  |  Autor:

FOLHA DE DESPACHO

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Segue assinado.

Em 22 de outubro de 2025

LUIZ CARLOS COUTINHO

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100370033003100300039003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 34Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100370033003100300039003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003100370033003100300039003A005400

Assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS COUTINHO  em 22/10/2025 16:06

Checksum: 54E14BD1223C5FD11C8D5837E673BAD6500750B2D4122A5D6AE04E803A43B71E

fls. 35Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.